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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:         /BC-UBND                Hoằng Phú, ngày      tháng      năm 2023 
 

BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện Luật tiếp cận thông tin của xã Hoằng Phú năm 2023                  

Thực hiện quy định của Luật Tiếp cận thông tin và quy chế cung cấp thông 
tin cho công dân. UBND xã Hoằng Phú báo cáo tình hình thực hiện cung cấp thông 

tin theo quy định của luật tiếp cận thông tin năm 2023 như sau:  
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN THÔNG 

TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP  
1. Về kết quả chung  
1.1 . Về các thông tin được công khai:  
1. Để thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật tiếp cận thông tin ban 

hành các văn bản về tổ chức cung cấp thông tin cho công dân, đã quy định rõ việc 
 
cung cấp đầy đủ các nội dung theo đúng yêu cầu quy định tại Điểm h, Khoản 1, 

Điều 34 Luật TCTT và Khoản 1 Điều 12 Nghị định 13/2018/NĐ-CP, như việc xác 

định đầu mối cung cấp thông tin; việc chuyển giao thông tin của đơn vị tạo ra cho 

đơn vị đầu mối cung cấp thông tin; việc phân loại thông tin được cung cấp, cung 

cấp có điều kiện và không được cung cấp; cập nhật thông tin được công khai, thông 

tin được cung cấp theo yêu cầu. 
 

Các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên và văn bản QPPL được ban 

hành theo thẩm quyền; các văn bản hành chính; các thủ tục hành chính theo thẩm 

quyền; thông tin về thuế, phí, lệ phí; Tên, địa chỉ, số điện thoại của Văn phòng 

UBND xã và người làm đầu mối tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin; báo cáo công 

tác định kỳ; báo cáo tài chính năm; thông tin chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ 

cấu tổ chức của cơ quan và đơn vị trực thuộc; thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất; bảng giá đất; thu hồi đất; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái 

định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn; tin tức, sự kiện liên quan thuộc 

phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã; thông tin chỉ đạo điều hành; lịch làm việc 

hằng ngày, hàng tháng của lãnh đạo UBND xã, lịch tiếp công dân; văn bản tuyên 

truyền, phổ biến hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ chính sách có liên quan, 

chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch của huyện hàng năm. Những thông tin 

không được công khai UBND xã nghiêm túc thực hiện theo quy định tại Điều 6 

Luật Tiếp cận thông tin. 
 

1.2 .Về việc cung cấp thông tin yêu cầu, cung cấp thông tin công dân 

được tiếp cận có điều kiện. 
 

Lập chuyên mục Tiếp cận thông tin trên cổng thông tin điện tử, trang thông 

tin điện tử UBND xã đã lập chuyên mục “Tiếp cận thông tin – Danh mục công 
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khai” trên Cổng thông tin điện tử của xã, tại địa chỉ: 
 

http://hoangphus.hoanghoa.gov.vn 
 

Lập, duy trì và cập nhật danh mục thông tin phải được công khai và thông tin 

công dân được tiếp cận có điều kiện trên cổng thông tin điện tử của xã, tại địa chỉ: 
 

http://hoang phú.hoanghoa.gov.vn 
 

hoặc http://Trang thông tin điện tử xã Hoang phus, Hoằng Hoá.Thanh Hoá. 

(Phổ biến giáo dục pháp luật) 
 

1.3. Về việc đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận 

thông tin cho công dân. 
 

UBND xã giao cho công chức Văn phòng- Thống kê làm đầu mối cung cấp 

thông tin đã bố trí nơi tiếp nhận giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin, bố trí địa 

điểm đọc nghe, xem, ghi chép, sao chụp thông tin, để cung cấp thông tin trực tiếp 

tại trụ sở làm việc, bên cạnh đó UBND xã cũng đẩy mạnh phát triển việc cung 

cấp, tiếp nhận thông tin trên cổng thông tin điện tử của UBND xã, Phối hợp với 

viễn thông Hoằng Hóa thường xuyên nâng cấp, bảo dưỡng hạ tầng Internet, hạ 

tầng thông tin di động trên địa bàn xã đảm bảo an ninh thông tin, thuận lợi cho 

việc vận hành, khai thác, sử dụng. 
 

1.4. Việc bố trí cán bộ làm đầu mối, nguồn nhân lực đảm bảo phục vụ 

công tác tiếp cận thông tin 
 

Văn phòng và văn hóa xã chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện kỹ thuật và 

cập nhật các thông tin tại Chuyên mục “Tiếp cận thông tin – Danh mục công khai” 

trên Cổng thông tin điện tử của xã; các đơn vị thường xuyên lập, duy trì và cập nhật 

danh mục thông tin phải được công khai và thông tin công dân được tiếp cận có 

điều kiện tại tại Chuyên mục “Tiếp cận thông tin – Danh mục công khai”. 
 

Công chức Văn phòng- Thống kê, Văn hóa – xã hội đề xuất báo cáo chủ tịch 

UBND xã các điều kiện bảo đảm thực hiện việc cung cấp thông tin, xin ý kiến các 

trường hợp theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin. 
 

Công chức Văn phòng- Thống kê, văn hóa – xã hội xã là đầu mối công khai 

thông tin và cung cấp thông tin yêu cầu. 
 

Trong giải quyết công việc của công dân, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

được đặt tại UBND xã đã tạo thuận lợi cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp khi 

tham gia giao dịch với các công chức chuyên môn. Các thông tin về thủ tục hành 

chính, thời gian giải quyết, phí, lệ phí trong một số lĩnh vực được niêm yết công 

khai trên trang thông tin điện tử của UBND xã, tại trụ sở làm việc của cơ quan hành 

chính, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. Trong năm 2023 thực hiện Luật tiếp 

cận thông tin, UBND xã đã giải quyết cơ bản những yêu cầu của nhân dân và doanh 

nghiệp, thời gian được rút ngắn, chất lượng giải quyết công việc được nâng lên, 

người dân không phải đi lại nhiều lần. 
 

1.5 . Về việc ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức 

cung cấp thông tin: 
 

Thực hiện quyền tiếp cận thông tin theo đúng trình tự, thủ tục quy định, 

http://hoang/
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UBND xã giao trách nhiệm cho Văn phòng và văn hóa tổ chức thực hiện cung cấp 

thông tin theo yêu cầu của công dân, đảm bảo tuân thủ nguyên tắc cung cấp thông 

tin, hình thức, trình tự, thủ tục và thời hạn cung cấp thông tin theo quy định của 

pháp luật; phân công công chức làm đầu mối cung cấp thông tin để thực hiện cung 

cấp thông tin và công khai họ tên, chức vụ của người làm đầu mối cung cấp thông 

tin; địa chỉ, số điện thoại, số fax, địa chỉ thư điện tử để tiếp nhận yêu cầu cung cấp 

thông tin tại Chuyên mục về tiếp cận thông tin trên Cổng thông tin điện tử của 

UBND xã; bố trí lịch tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin của công dân tại Văn 

phòng UBND xã; xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thông tin cung cấp cho công dân. 

Văn phòng và văn hóa xã thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Danh mục thông tin 

phải được công khai; danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện; 

thông tin về đầu mối cung cấp thông tin; nơi tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin 

qua mạng; thời gian (lịch) tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin của công dân tại trụ 

sở cơ quan; các hướng dẫn, tài liệu để hỗ trợ người yêu cầu cung cấp thông tin; địa 

chỉ truy cập để tải thông tin.  

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến quyền tiếp 
cận thông tin của công dân để đề xuất sửa đổi, bổ sung thay thế, bãi bỏ hoặc ban 
hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo phù hợp  

UBND xã đã ban hành Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin và công 

bố công khai trên cổng thông tin điện tử của xã. Nội dung xác định đầu mối cung 

cấp thông tin, việc chuyển giao thông tin của đơn vị tạo ra cho đầu mối cung cấp 

thông tin, phân loại thông tin được cung cấp và không được cung cấp, cập nhật 

thông tin được công khai, thông tin được cung cấp theo yêu cầu; trình tự, thủ tục xử 

lý yêu cầu cung cấp thông tin của đơn vị. 
 

1.6. Về việc vận hành cổng thông tin điện tử xã 
 

Trang thông tin điện tử xã hoạt động đúng theo quy định của Luật tiếp cận 

thông tin, có chuyên mục về tiếp cận thông tin, trên Wedsite có đầy đủ thông tin 

hoạt động thường xuyên của UBND xã và các ban ngành, đoàn thể đồng thời trên 

trang thông tin điện tử đã thiết lập các kênh như tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của 

người dân và doanh nghiệp; tiếp cận pháp luật, đối thoại doanh nghiệp, thủ tục hành 

chính, dịch vụ công…mỗi kênh có mỗi mục và mỗi chủ đề khác nhau, mọi cá nhân 

có thể truy cập khi cần, đây là một trong những phương thức hữu hiệu để người dân 

được chủ động và dễ dàng hơn trong việc tiếp cận thông tin mà không phải yêu cầu 

các cơ quan, tổ chức cung cấp. 
 

1.7. Về việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và 

Danh mục thông tin công dân được tiếp cận thông tin có điều kiện. 
 

Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công, UBND xã đã cung cấp đầy đủ 

các thông tin theo đúng danh mục các thông tin phải công khai và danh mục các 

thông tin công khai có điều kiện theo đúng các quy định của Luật Tiếp cận thông 

tin. Mặc dù công tác triển khai Luật TCTT được công khai, minh bạch, công tác 

tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức; tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, 

UBND xã chưa tiếp nhận yêu cầu của người dân, doanh nghiệp, các cơ quan nhà 

nước về cung cấp thông tin thuộc các lĩnh vực của ngành quản lý. 
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1.8. Về thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết 

tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin 
 

Không có người khuyết tật nào yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

1.9. Về chi phí tiếp cận thông tin 
 

Không. 
 

1.10 . Về Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin.  

Qua quá trình thực hiện luật Tiếp cận thông tin từ ngày 01/8/2018 đến ngày 

27/7/2021 trên địa bàn xã Hoằng Phú không có vụ việc nào công dân có khiếu 

nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin. 
 

2.Kết quả cung cấp thông tin.  

2.1 .Số lượng yêu cầu cung cấp thông tin nhận được : 0 

2.2. Số lượng cung cấp thông tin theo yêu cầu :0 
 

a)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực đất đai: Công dân không có 

yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

b)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực Y tế: Công dân không có 

yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

c)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực giáo dục: Công dân không có 

yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

d)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực xây dựng, nhà ở: Công dân 

không có yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

đ)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh: Công dân 

không có yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

e)Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: Công dân 

không có yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

g) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường: Công 

dân không có yêu cầu cung cấp thông tin.  
h) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực khoa học, công nghệ: Công 

dân không có yêu cầu cung cấp thông tin.  
i) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực Tư pháp: Công dân không có 

yêu cầu cung cấp thông tin. 
 

k) Số lượng cung cấp thông tin trong lĩnh vực nội vụ: Công dân không có 

yêu cầu cung cấp thông tin.  
l) Số lượng cung cấp thông tin trong các lĩnh vực khác: Không  

III.ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN THÔNG 

TIN, NGHỊ ĐỊNH 13/2018/NĐ-CP 
 

1. Đánh giá chung  

Luật tiếp cận thông tin đã quy định rõ việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin 

của công dân, nguyên tắc, trình tự, thủ tục thực hiện quyền tiếp cận thông tin, 

trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm quyền tiếp cận 

thông tin của công dân, bảo đảm mọi người dân có thể thực hiện quyền tiếp cận 

thông tin của mình. 
 

2.Thuận lợi
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Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND xã đã triển khai thực hiện 

Luật Tiếp cận thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc xã … 

nên ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Tiếp cận thông tin; từng bước ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quá trình triển kai thực hiện Luật Tiếp cận thông 

tin, đáp ứng được yêu cầu tiếp cận thông tin của cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu. 
 

Quyền tiếp cận thông tin của công dân được thực hiện một cách tập trung và 

thống nhất, trách nhiệm cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước và quyền của 

công dân trong việc chủ động tìm kiếm, tiếp cận thông tin tạo khuôn khổ pháp lý 

cho việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân và góp phần nâng cao tính 

minh bạch trong hoạt dộng của bộ máy nhà nước. thực hiện các quy định về tiếp cận 

thông tin là biện pháp quan trọng góp phần cho địa phương thúc đẩy sự phát triển 

kinh tế - xã hội. 
 

3. Khó khăn, vướng mắc 
Kinh phí thực hiện còn hạn hẹp, trong quá trình thực hiện còn bị lúng túng, bị 

động. 
 

Về phía người dân, không phải ai cũng nhận thức được và quan tân đến quyền 

tiếp cận thông tin cũng như chưa hiểu rõ các quy định của Luật Tiếp cận thông tin 

và văn bản hướng dẫn thi hành. 
 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
 

Phạm vi chủ thể cung cấp thông tin phù hợp và cần mở rộng đến các tổ chức 
có sử dụng tài sản, ngân sách nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, …  

Trình tự, thủ tục cung cấp thông tin đã phù hợp. Việc quy định yêu cầu cung 
cấp thông tin qua tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp phải cần thiết.  

Về các điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin của cấp 
xã đã đáp ứng được yêu cầu.  

UBND huyện tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình 

độ, kỹ năng cung cấp thông tin cho người làm đầu mối cung cấp thông tin của cấp 
 

xã. 
 

UBND huyện thường xuyên tổ chức hội thảo, toạ đàm trao đổi kinh nghiệm 

về thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cung cấp thông tin theo quy định của 
Luật Tiếp cận thông tin UBND xã Hoằng Phú báo cáo phòng Tư pháp biết và tổng 
hợp. 

 Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- UBND huyện( b/c); 

-TTĐU-HĐND xã(b/c);  
- Chủ tịch, PCTUBND xã ;  
-Lưu: VP, TP. 

 
 

 

 Nguyễn Văn Hồng 
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